storum/alterꝝ impioꝝ. Caue igit' ne erres. Nā & apud iferos iudiciū est quod deus dn̄a-  
tor oīum exercebit/cuius nomē terribile quod ego dicere nequeo. Si qs aut' mortalium  
male agens putat dei oculū effugere/is impia ducit' opione. Cauete q' putatis deū nō es-  
se/est. n. inq̄. Si qs autē perperam agit tps lucratur/nā postea dabit p̄enas. In orphicis  
quoquo scriptū iuēitur/cum oēs deos occultaerit ad latissimam rursus restituet lucē.  
Quare si iuste sancteq; uiuemus & hic beati & postq̄ hinc recesserimus beatiore futu-  
rissumus/quā beatitudinem non determinato quodā tps spacio habebimus/sed in ater-  
nū req̄scere poterimus una cum ceteris habitantes immortalibus. Idē Orpheus cū iuifi-  
bilem deum affirmauerit/uni solūmodo cognitionē sui donasse de genere chaldaeorum  
asserit: Abraā ut ego puto aut aliquem ex suis significans his fer e uerbis. Nullus inquit  
deum nouit nisi qdam unigēitus a genere chaldaeoꝝ defluxus. Deidē cōmutatis uerbis  
illud expressit. Cælū mihi est sedes. terra uero scabellū pedum meoꝝ. Deus inq̄t in celo  
aurea in sede firmus sedere cognoscit'. Terra uero sub pedibus eius est. Manum aut' eiꝰ  
dexterā ad fines oceani ostendit. Montium radices tremiscunt a uiribus eius resistere nō  
possunt. Cælestis igit' ipse est & in terram oēm puenit. Ipse initium oīum mediū atq; fi-  
nis. Hæc ab illis prophetis effluerunt; q' se aperiet cælū tremor uniuersa cōprehendet/  
& abs te montes liquefient sicut a facie ignis liq̄tur cæra. Et qs metitus est cælū palmo?  
Quid oportet singula singulis conferendo longiorem esse: Oīa quæ apud græcos uel  
apud barbaros siue poetas siue philosophos rectius dicta sūt/apertissime a iudæoꝝ scri-  
ptura deriuata uidentur. Hæc Clæmens: Nos aut' Platonē maxie admirantes neq; id ab-  
re diligentissime nāq; scripturam seq̄ uidetur/philosophiam tñ eius reuiciemꝰ qm̄ puris-  
simum scripturæ aurū non oīno imaculatū seruauit. Sola. n. diuina eloquia sancta puraq;  
sunt longe ab oī mendatio remota argentū purgatum & pbatū terræ. Platonis aut' cæte-  
rorūq; oīum dicta simul ac scripta qm̄ humanis cogitationibus atq; coniectura ad con-  
siderandam naturam rerum accesserunt/non nihil falsitatis permixtum possident.

**Q**uod inconstanter de deo Plato locutus est. Cap. VIII.

**n** Am si quis uoluerit amor atq; odio depositis exq̄sita rōne ueritatem inspicere  
mirabilē illum philosophū simulachris quæ manibus hoīum facta in uiri si-  
militudinē fuerant dei appellationē turpiter attribuisse cōperiet. Ita post subli-  
mē illā theologiā quā patrē & creatorē uniuersi unū deū esse conscripsit a cælo in pfun-  
dū idolatriæ delapsus populi atheniensis opionibus ferebat'. Nec ueritus est Socratem  
in piræum ad soluēda deæ uota descendente laudate/gallum ēt Aesculapio sacrificari p-  
be iussum a Socrate fateri uideat'; & delphicū dæmonā paternū græciæ interpretem ap-  
pellat & diuinis libenter laudibus psequit'. Audiui. n. eū q̄ turpiter uulgarem de diis opi-  
nionē confirmat dicēs. Alioꝝ aut' dæmonum generationem cognoscere ac dicere maius  
quoddā opus est q̄ nos ferre possumus. Sed credēdū est his q' iādiu dixerūt q' deoꝝ ne-  
potes sunt; & ut aiūt clare pgenitores suos nouerūt. Non. n. possibile est deoꝝ filiis icre-  
dulos esse. Nā & si nullam necessariam aut uerisimilē afferant demonstrationē/tamē qa  
sua se narrare affirmant leges prias sequentes credamꝰ propter hæc & cætera huiusmo-  
di is philosophus nobis qm̄ secū ipse dissidet relinquēdus est. Nam q' poetas poetarūq;  
fabulas in libris de legibus contēnit/quiq; mentitū illum ait q' primus fingere ausus fuit  
ea cælum fecisse quæ ab Hesiodo scribunt' cæteraq; huius/quomodo nūc deos & deo-  
rum nepotes Saturnum Iouem Iunonem & cæteros appellat.

**Q**uod non recte Plato de dæmonibus sensit. Cap. IX.

**a** D hæc cū mediam rationaliū naturam non absq; ortis sed genitam scriptura  
prædicet/ex qua plapsum genus dæmonū esse confirmet/atq; ideo nullo mō

## Tertiusdecimus

angelorum aut dæmonum aliquē deum appellet/quā nec natura immutabiles sunt/nec a se ipsis/sed a prima cā tam esse q̄ bone esse immortalitatēq; consequant̄. Plato incorporeas quidē has intellectuales substantias & rōnales similiter asserit. Sed primū non recte nō genitas tā ipsas q̄ oēm aīam opīnatur; deīde quasi natura defluxisse a prima cā; & ita cōstitutas eē contendit. Non. n. oīno a nō ente simpliciter factas arbitrat̄. Quā plurimorum deorum genus quasi defluxus quosdā ac emanatiōes primæ causæ & secundæ ut ipse dicit nobis proponit hos natura bonos esse/nec posse a propria uirtute labi/ac p̄pterea deos esse affirmat. Genus aut̄ dæmonū aliud quoddā facit quod oīs nequitia ac in peiora mutationis capax eē dicit. Horū alios bonos alios prauos & eē & appellari/hæc a scriptura iudæorum. i. a ueritate ipsa alienissima sunt. Sed unde sibi hoc genus dæmonū cōstitutum est? Nem o. n. mentis cōpos a corporali materia quæ irrationalis est rōnalem naturam dæmonū unq̄ constituet. Quod si ēt ipi emanatiōes quædā superioris naturæ sunt/unde igitur nequitia in his posterioribus/quæ a primis emanarūt nata est? Quō aut̄ amaritudo a dulcedine p̄cessit? Nā si prauī dæmones oēs tenebras & oēm amaritudinē malignitate superarunt/quō ex defluxu melioris naturæ ortum habuerūt? Ex qua si emanassent non mutari p̄fecto ad peiora potuissent. Si uero mutati sunt non emanarunt certe ab impassibili natura. Quod si neq; a superiore natura defluxu quodā emanasse ipsos rōne confiteri cogimur/nec a corporū materia p̄ductos sequitur nō genitos eē/& sic ad corporū naturā non genitā tertīā quandā naturā absq; ortu cum deo uniuersi collocare uidetur. Ita non erit sibi deus creator ac p̄ oīum. Sed de his satis dictum est.

**¶** Quod non recte in omnibus Plato sensit. Cap. X.

Vnc de anima quid sentiat uideamus. Iā igitur cū immortalem hebræis similit̄ liter scripserit/ac ad dei similitudinē formatā putauerit/substantiā eius tñ ex indiuisibili constare contendit. Dicit. n. in Timæo gnatione atq; uirtute priorem corpore quasi dominā aīam esse productam hoc modo. Ex indiuisibili substantia inquit quæ semp eodem modo se habet & diuisibili tertīā quādā substantiā inter hæc extrema constituit/& quod multo peius est diuinam illam incorporeā rōnalem deoq; similem aīam ad asinos lupos formicas apes cæterasq; bestias descendere asserit / & huic opinioni absq; demōstratione aliqua cæteros adhærere hortat̄. Vsq; adeo inquit in libro de anima errāt/quousq; cupiditate corporis rursus corpori copulent̄. Talibus aut̄ copulant̄ quales mores prius in hac uita comprobarunt. Nā quæ uentri atq; turpitudini deditæ fuerāt asinorū & similiarum bestiarum corpora ingrediūtur/quæ rapaces atq; tyrānicæ luporum atq; accipitrum corpora ingrediunt̄/quæ populares fuerant & uulgarem modestiā atq; iustitiā consuetudinē cōi non philosophia & mente approbarunt uel formicarum uel etiam hoīum rursus accipiūt corpora. Et in phædro ad idem inqt. Vnde singulæ animæ uenerunt ad decē usq; annorum milia non reuertunt̄. Non. n. allata pennatæq; fiunt ante hoc tempus nisi sedulo philosophatæ fuerint/aut cum philosophia puerorum indulserint amoribus. Istæ autē ter deinceps si hāc uitā elegerit post mille annos circūuolunt̄/& sic allata atq; pennatæ in tribus annorum milibus tandē perueniunt/aliæ uero post hanc uitā exierint aut sub terra dānatæ puniunt̄/aut in cæli aliquē locum leuatæ congruenter huic uitæ conuersantur/& post mille annos ad quācūq; uitam elegerint utræq; reuertuntur. Descendūt enim ēt in bestiarum corpora: & ex iis alia periodo rursus corpora hominum ingrediuntur. In libris autem de republica ab Orphei dicitur anima cygni uitā muliebris odio generis quoniam a fœminis occisus nolebat fœmineum rursus uterum intrare electam fuisse. Sed cygnus ait humanam uitam elegit. Hæc cæteraq; huiusmodi scribens nō hebræos/sed ægyptios in hoc

fuit secutus/quod certe nō fecisset si ueritatis esset amicus/quā falsitatē nō graueremur refutare si ratioe aliqua niteretur. Nunc uero quoniā ipse sibi dissidet relinquat. Nā ut alibi ostēdimus impias aīas apud iferos aeternaliter puniri scribit. Et ex his quæ modo diximus ex sentētia sua corpus eligere asserit. Pias autē in sempiterna in insulas beatorū pfectas foeliciter uiuere in aliis & in gorgia scripsit. Quomodo igit̄ i corpora redeūt? Sed hoc quoniā manifeste falsū contēnendū potius est quā refutadū. Illa uero sua opinio qua rationalē animā ex diuina & ex passiuā quadā atq; irrationali cōpositā esse arbitrat̄/a multis etiā platoniciis sprete neglectaq; est. Seuerus enim Platonicus in libro de anima his uerbis hanc positionē Platonis aggreditur. Si ex passibili atq; impassibili substantia diuinitus animā cōstituta est/quasi ex albo & nigro mediū quidam color/ necesse est tempore disseparatis extremis eam penitus dissolui. Quare non immortalis sed mortalis anima erit/cōceditur enim quæcūq; natura sine contrario non sunt spacio tandem temporis disseparari. Si ergo anima quoq; ex impassibili atq; passibili substantia facta est/necesse est quemadmodum siccum ab humido/ calidum a frigido/leue a graui/dulce ab amaro/album a nigro; Sic & ipsam tpe distrahi soluta cōtrariorū cōpagine/cū unū quodq; ad naturā suā necessario tēdat. An nō uidemus quod graue est quod uis a leuiore uictum eleuetur/deferri tñ & ascēdendi tarditatem atq; difficultatem leuiori coniunctione afferri sua? Ac similiter leue quod deferri cogatur ad superiora tamē nitit? Quæcūq; n. a duobus cōtrariis coniūcta sunt impossibile est eodē modo sp̄ manere. Sed nō est certe aīa nec hæc duobus cōtrariis cōposita/sed simplex natura atq; incorporea. Vnde Plato recte immortalē eā putauit. Verum quā ex aīa & corpe constare hoīem ab oībus dicitur/ac passiōes quæ nobis sponte/cōtraq; accidunt aīæ passiōes esse dicitur. Hoc signo multū seducti possibilē substantiā eius corporalē mortalēq; opinati sūt. Plato uero impossibile eius naturæ possibilē substantiā annectere coactus est. Quod aliter se res habet a uirtutibus ipsius aīæ actiuis conabor ostēdere. Hæc de aīa sufficiāt.

**¶** Quod nō recte de cælo Plato sensit. Cap. XI.

E cælo uero ac stellis quibus a patre omnium hebræis similiter pductas asserat quasi deos/tñ cælestes cunctas colendas consulit/sic in epimenide dicens Cælum inquit sicut omnes alios dæmōes atq; deos honorare oportet/& nota ipsi apprime facere. Et post pauca deos uisibiles maximos colēdissimos perspiciacissimos ac omnino primos stellarū naturam dicendū est/deinde dæmōnes colendi sunt. Quomodo autē si hæc oīa facta sunt ut ipse alibi testatur sicut in superioribus diximus deorū cultu honoranda sunt? cum ille solus creator omnium secundū ueritatē scripturæq; auctoritatē colendus sit? Hæc pstringere placuit ut uideas quā rectissime a nobis hebræorū scriptura Platonica philosophia ppositā esse. Ex his autē quæ nos scripsimus facile unū quisq; cætera comperiet quæ tetigimus nō ut Platonē accusemus quæ sumope admiramur sed ut ostēdamus quāto ipse distat a Mosaica & pphetica ueritate. Nā si quis accusare uellet multa certe in eo iueniri posset quæ sūt quæ de mulieribus i libris de republica scripsit.

**¶** Quæ de mulieribus sensit Plato. Cap. XII.

Vorum nonnulla referre alienum nō est. Forsan inquit si quid præter consuetudinem dixerō ridiculū tibi uidetur. Quid. n. inuisitatus quæ mulieres in gymnasiis nudas nec solum iuuenes sed et anus cum uiris luctantes uidere? Et subiungit. Si quis autē irridebit quoniā gratia uirtutis unde mulieres exercent/is quæ utilis sit res ista non intelligit. Similia & in septimo de legibus p̄cipit. Lex. n. in ea inquit quæcūq; masculis tribuit eadē et mulieribus exercitia tribuit; Nec unquam ipse dixerim equare armaq; mouere ita uiros esse ut a mulieribus aliena sint. Hæc longe remota a uera he-

bræorū disciplina quis non uiderit? Non. n. non dico mulierū / sed nec uirorum quidē uiribus absq; nutu diuino p̄clarissimæ res gerunt. Nisi. n. deus inquit ædificauerit domū in uanū laborauerunt q̄ ædificāt eā. Nisi dñs custodierit ciuitatē / frustra uigilat q̄ custodit eam. Mirabilis aut̄ ille philosophus in gymnica mulieres certamina deducere nō ueretur. Mulieres inquit adolescentulæ nudæ cursu & equis certent. Quæ uero quartūdecimū annum exceſſerunt amictu cōuenienti uestitæ in certamine rursus descendant / in aliis quoq; certaminibus q̄ ad uiros spectant / ut in luctatione & iactu lapidū in arcu & funda & similibus nō uiros solū / sed et mulieres adhibere p̄cipit. In solēnitatibus et̄ nudas in sexto de legibus adolescentulas cū nudis iuuenibus tripudiis fallit iussit. His illa q̄ in libris de republica de cōitate mulierū dicta sunt addenda mihi uident. Lex inquit ponenda est ut mulieres uiris oībus cōes sint / nullaq; cum uno solūmodo habitare possit / hoc enim modo filii quoq; cōes putabuntur / nec pater filium suū / nec fili⁹ p̄rem cognoscet. Et post pauca non tñ q̄busuis mulieres cōiter subūcimus / sed potestati principiū totam rem committendā arbitramur / ut quēadmodum pecunias publicas digne distribuunt / sic mulieres quoq; fortibus uiris & utriusq; dignitate tribuant. Multa huiuscemodī sunt apud eum / immo multo etiā turpiora quæ negligenda potius q̄ scribēda diximus. Sed ut quantum distet mens humana q̄uis præcipui philosophi a mente mosaica quæ diuinitus docebatur apertius uideas leges Platonis de cæde cum mosaicis conferas.

**C**Leges aliquæ Platonis.

Cap. XIII.

Vodcūq; inquit deus de furto & de fure dixerit / id diligēter ciuitas oraculum dei secuta faciat. Et si qdem liber aliq; iudiciū fecerit gloriā uirtutis assequat. Si uero sciens non dixerit infamis esto. Seruus si qd̄ idixerit publice dño ei⁹ pecunia referatur / ipse aut̄ liber sit. Si uero sciuerit & obticuerit morte supplicium luat. Morte crudelissime iudicio qd̄ meo non indicentē puniri p̄cipit / cū eos q̄ furta homicidiaq; commiserūt uiuere patiat / ac a dño interfici seruū p̄ nihilo putet. Purget inquit si quis seruū suum occiderit. Si uero ira concitat⁹ alienū obrūtauerit duplum dño reddat. Si quis aut̄ libere hoīem non p̄meditatione atq; insidiis / sed repente ira cōmotus interemerit / cū ea fecerit quæ illi faciunda sunt qui absq; ira occiderit / duobus ad domā dā iram exulet annis / qui uero insidiis hoīem excæpit hic & alia similiter faciat & exulet non duobus sed tribus annis / q; si post exiliū rursus hoīem interfecerit p̄petuo exulet. Parētes si filiū uel filiā interfecerint tribus exulent annis / cūq; redierint conuersari iure si mul non pmittant. Vir aut̄ si uxorem aut econuerso necauerit triēnio similiter exulet / cūq; redierit cum libris suis non cōuerſetur. Frater si fratrem / aut soror si sororem similiter. Quod si frater in defensione principis fratrem quasi hostem interfecerit mundus sit / similiter quæcūq; aliquis se ipsum defendēdo trucidauerit mundus sit / præter quā si seru⁹ p̄ defensione sua libere interfecerit de quo ea statuimus quæ de paricida qui parentes. f. interfecerit dicta sunt. Hæc si mosaicis conferas humana uidebunt ad diuina conferri. Si q̄s inquit pcusserit sponte hominē / & pcussus decesserit morte moriat. Sin uero nō sponte pcusserit loca dabo quo fugiendum est. Si quis dolo atq; insidiis hoīem iterfecerit et̄ ab altari si illo refugerit ad mortē rapiatur. Qui patrem aut matrem uerberat moriat. Si quis in iurgio lapide aut pugno percusserit hoīem si homo nō moriet̄ damnū & medicamenta restituet qui pcussit. Si seruus aut serua in manibus dñi dum ab eo uerberetur interierit ultione dñs uindicabit / si uero diem unū uel duos superuixerit non uindicabitur / argentum. n. eius est. Si quis serui aut seruæ oculū eruerit libertatē ei⁹ p̄ oculo dabit. Hæc Moyses. Illa et̄ non est ab re audire / quæ de rebus minimis ihumaniter Plato sancit. Si quis inquit ficus aut uuam absq; cōsensu patroni accæperit qm̄ quæ sua non sunt

q ii

accēpit damnet. Quod si seruus quispiā fecerit p̄ singulas ficus atq; racemos æqualia numero uulnera patiat. Hæc certe magnifica mente Platonis digna non sūt. Sed audi modo uicissim atq; cognosce quā humānissime atq; diuine Moyses. Si introiueris inq; in uineā pximi comedes uuam & implebis aiā tuā. nihil aut̄ exportabis/& rursus si in messē pximi tui ueneris non imittas falcē/sed spicas in manibus tuis colligas/si metendo manipulū oblitus fueris in agro nō reuerteris ad accipiendū/inopī relinquant ut benedicat tibi dñs deus tuus. In uidemia nō reuerteris ad uidemiadū itē. Inopī erit si qd̄ relictū est. Innumerabilia in Platone sunt quæ repræhēdi p̄nt/sed ea quæ dicta sūt satis multa eē opinor ad oñdendū iure nobis iudaica Platonis anteferri.

**C**Eusebii Pamphiliū Liber quartusdecimus incipit.

Vnc aliorum quoq; philosophorum sectas immo uero nugas compendiose ponamus/quorum errores nō a me ipso/sed cōtradictiōe & pugna inter eos mirabili cognosces/quos q̄n̄ inter se aut cum aliis comparo non facile negauerim illos claros fuisse uiros. Quando uero hebræorum theologis atq; philosophis comparo & doctrinam doctrinæ illorum cōfero/caduca & friuola omnia quæ philosophi excogitarunt mihi uidentur nec mirum. Illa diuinitus edita sunt/hæc humanitus.

**Q**uod oēs iter se philosophi repugnāt cōtra quod nr̄i oēs cōcordāt. 12. Cap. I.  
Deo ut nō simus accusandi si græcorum doctrinam despiciamus & hebræorū scripturam amplectimur. Nam operæ precium est ad hanc præparationē euāgelicam diuerſas atq; inter se cōtrarias multarum in philosophia hæresum opinionones uidere ipsosque philosophos uerbis ambitiose sibi ipsis pugnantes. Plato enim ille omnes qui ante ipsum fuerunt repræhendere acriter solebat. Platonē deinde ac Platonicos alii increparunt/& ipsi peripateticos persecuti sunt/& peripatetici rursus eos nihil scire nihilque dicere putabant. Stoici ab aliis deridentur & ipsi cæteris illudere non uerentur. Ita ut iam nō lingua & calamo solum uerum etiā manibus prælium geratur. His Pyrronem Aristippum Metrodorum Protagorā Xenophanem Permenidemq; addemus/nec uoluptatis defensorem Epicurum prætermittam⁹/hos oēs ita redarguemus ut alterius armis in alterū utamur. Sic. n. inutilis esse disciplina ipsorum ac luce clarius uidebitur/nō dico hæc quia græcos odio habeam/aut quia eloquētiam eorum cōtemnam. Sed quia falso accusari repræhēdiq; me uideo/quod falsam ac fabulosam hebræorum scripturam elegimus: Quomodo. n. falsa est hebræorum doctrina qui ab initio humanæ uitæ ueram philosophiam & pietatem & inuenerūt & in temeratam cōseruauerunt/qui nihil unq; addiderunt aut detraxerunt his quæ summi uiri scriptis ediderunt. Principio. n. sapientissimus ille Moyses quem omnibus græcis multo antiquiorem in superioribus demonstrauius nihil oīno ex his mutauit/quæ sincera suorū maiorum theologia tradidit/præter q̄ quod uiuēdi disciplinam temporibus atq; hoibus illis congruam diuinitus sanxit/& qui multis sæculis post eū uixerūt prophete/nec unicum quidem uerbum aut mosaicæ legi aut theologiæ præcorū a Moysē conscriptæ incongruens minusq; consentaneum dixisse inueniuntur. Christiana quoq; ueritas a scriptura iudæorum profecta ita ei congruit si recte intelligitur/ut nulla repugnantia excogitari possit. Talia igitur nostra sunt una snia una uoce a primis qui ante Moysē fue-

runt/a mediis q̄ fuerunt a Moysē usq; ad Christū rutilarūt/a nouissimis discipulis dico christi q̄ uerā pietatem. i. Saluatoris nr̄i doctrinā uirtute ac gr̄a ipsius cōnixi in lucē ediderunt/prædicant ac cōfirmant. Vniuersumq; orbē magis indies florētem fide cōspicimus/nec impatorū edicta/nec hostiū illidix/nec inimicorū gladii præualere potuerūt. Gentiū uero præclara illa philosophia quē unq̄ fructū pduxit: Nā quēadmodū q̄ ante Platonē fuerūt ab ipso derideant mox ipsius Platonis uerbis audies. Protagoram enim Heraclitū Empedoclem & parmenidē iccirco redarguit/qa dissentiētes iter se māifeste uident/ q̄uis Protagoras oīno impius qui nullum eē deum opiatuſ est. Sic. n. i libro de diis edito ab eo statim icapit. Nescio iquit si dii sint/nec quali forma sint cognoscere possum Democritus uero qui Protagorā docuit p̄cipia rerū inane ac plenū eē dicebat/plenū ens & solidū uocabat/Inane uero ac uacū nō ens/asseritq; nō magis ipm ens esse q̄ non ens. Ab æterno. n. iquit in uacuo cōtinue atq; uelociter entia mouent. Heraclitū uero p̄cipia rerū ignē putauit/ex quo uniuersa fieri/& in quem resoluī uicissim arbitratus est/t̄psq; resolutionis oīum in ignem determinatū esse ait/& gnationis ex eo similiter. Hi oēs cūcta moueri asseruerūt. Parmenides autē eleata unū esse uniuersum affirmat nō genitum neq; mobile/pilæ quoq; figura conglobatum. Hunc Mellissus audiuit/ac eum i oibus seqtur. De q̄bus oibus hæc Plato in theeteto cōscripsit. Ex differētia inqt ex motu & ex mixtura ad iuicem oīa fiunt quæ esse dicimus nō recte appellantes. Nunq̄. n. aliqd est/sed sp̄ fit/& de hoc oēs philosophi p̄ter Parmenidē cōueniunt. Protagoras dico Heraclitū Empedocles & utriusq; poeseos sūmī poetæ comædiæ qdē Epicharm⁹ Homerū aut tragædiæ/q̄ cū oceanū gnationē dicat deorū oīa fluxu atq; motu pducta esse uoluit. Et paulo post heraclitū ait qui in epheso ioniaq; philosophari uident nullo modo curauit quiete aliqt̄ iterrogare ac r̄ndere/& si quid ab eis quæsiueris enigmata quædā uerba quasi sagittas ex arcu p̄iciūt/ quorū si rōnē quādā aut significationē quæsiueris alio pcutieris enigmate/nec quicq̄ cum eis efficere poteris. Quippe nec ipsi secū firmi unq̄ aliquid dicūt. Immo id apprime studere uident/ne quid certi aut i uerbis aut in aīs eorū insit/& subiicit. Ab istis igit̄ nihil unq̄ discemus/sed ipsi nos cōsideremus/quod ab antiquioribus accæpimus occultius ab illis ac poeticæ dictū quod ocean⁹ & fluxus generationis rerū est/quia nulla res p̄fus stet atq; quiescat/quod posteriores aptius adeo dixerunt/ut iam et coriarū fabriq; oēs recte se tenere philosophiā putēt/liberatiq; ab errore uideant quia falsum esse cognoscāt alias rerū quiescere alias moueri. Omnia. n. moueri a præclaris illis philosophis didicerūt/quos magnis laudibus psequunt. Fere autē oblitus sum o Theodore illoꝝ qui uniuersum imobile esse contendunt. Mellissus enim & Parmenides & quicūq; eos sequunt̄ spernentes illo stare oīa quiescereq; affirmāt. Ip̄m enim inquit uniuersum nō hēt locū in se ipso quo moueat. Quid igitur nos i medio istoꝝ itercepti o amice dicemus: nisi magno aīo defensi effugiemus quēadmodū in palæstra nōnulli itercepti alii ab aliis simul tracti pereūt. Sic nos in contraria isti trahētes penitus lacerabunt: Hæc in Theeteto. Sed uideamus rursum quæ de prioribus philosophis in sophista scripsit. Facilia quādā Parmenides inquit locutus est. Et quicūq; de prioribus iudicare de entibus quot & quæ sint uoluerūt fabulā quādā quasi pueris nobis narrare mihi uident. Alius. n. tria entia dicit eē/& modo iter se pugnare/modo alterum ab altero fieri coniunctiones quoq; partus & educationes quasi filioꝝ cōfingit. Ali⁹ duo faciens humidū uidelicet atq; siccum aut calidum & frigidū i unū copulat & pducit. Genus autē eleaticum a Xenophane & ante ipsum icipiens oīa unū esse affirmat. Iades uero qdām musæq; sicelides coniungēdum ita putaruut/ut dicerēt ens & unum & multa eē/sed amicitia & inimicitia differre. Distractū. n. ens semp aiunt ferri per conten

tionem illi qui intensiores musas coluerunt. Remissiores uero sic semper se habere negant: Sed modo quidem unum esse aiunt uniuersum ex uirtute Veneris amicū sibi atque conueniēs/modo autē multa cum ipsum sibi ipsi propter contentione repugnet. Et post pauca: Quidam autē iquit sunt iter quos gigantum bellum assiduū gerit. Alii. n. quod quid manibus compræheditur tactuque sentitur/id solū esse contendūt corpus atque substantiam idē oīno esse affirmantes. Alii eis illudunt quod separatas a corpore substantias eē afferunt. Dicunt. n. quoddam intelligibiles atque incorporeas spēs ueram esse substantiam. His aliisq; huiusmodi uerbis oēs qui ante ipsum fuerunt Plato deridet. Quale. n. ipse de rebus opinionem habuit in superioribus explanauimus cum a iudaica ipsum scriptura accēpisse plurima probaremus. Sed successores etiā eius in mediū adducamus.

**C** De successione Platonica.

Cap. II.

Platonem igitur ferūt in academia primū docuisse/ac ideo & academiā philosophiā uocitatam fuisse. Post illū uero Speusippum ex sorore nepotē Platonis/deīde Xenocratē Polemona docēdi uices suscepisse/quod post mortē Platonis nouis opinionibus ilico academiā replerunt. Ita sincera Platonis doctrina una cū eo extincta: Cōtentiones nāq; ac pugne post eū iter philosophos coortæ usq; ad hodiernū diē maxiope uigēt. Paucissimi. n. imo uero duo uel ad sumū tres in tāto spacio tēpōris ueri Platonici sūt reperi: Nec tñ ēt ipsi ab adūbrata cauillatione oīno alieni. Polemonī Arcefilaū aiūt successisse/quod fert Platonica oīno philosophiā cōmutasse nouāq; quādā constituisse/quod nihil cōpræhensibile sit. & in utraq; partē rōnes æqualium sint uiriū/sensus quoq; fallaces eē/rōnemq; nullam omnino firmam fieri. Vnde illud hesiodicum.

Mens cælata latet homines haud cognita cuiq;

Atque ipsam secum diū detinere latentem.

Summis laudibus efferebat. Post Arcefilaum aut Carneades atque Clythomachus priorum philosophia contēpta tertiam instituerūt Academiā: Quartam Philon & Acharmidas: Quintam quoque nonnulli dicunt Antiochum iduxisse/hic quidem successores platonis fuerunt quorum philosophia qualisnam fuerit si quis discere gliscit. Numenium audiatur/qui in libro de diffensione academicorum a platone hæc scripsit: Speusippus inquit platonem: Xenocrates Speusippū: Polemon Xenocratē in academia secutus est/qui in omnibus fere mores platonis & dogmata permutabant. Præterq; quod hæc nobilis incompræhensibilitas nondum illos iuaserat. Ita statim post illum aut ignorantia aut alia quadam de causa platonis philosophiam contempserunt. Nolo enim amor Xenocratis id dicere imo uero platonis gratia dicam/Doleo namque quia philosophiam & uitam platonis imitati non sunt. Nam & si non erat melior magno illo pythagora forsitan tamē ēt peior non fuerat/quem quidem pythagoram discipuli eius diligenter secuti maiorem doctori suo accumularunt honorem/quam rem quauis utinam non fecissent studiosissime imitati epicurei sunt/qui cum sapientem putarint epicurum fuisse multis post eum temporibus nihil penitus aut illi aut alter alteri contrarium dixerunt/sed impietatis crimine inquinatus uidetur/qui noue aliquid dicere audeat. Ita magna quadam inter eos concordia est/similisq; est epicuri secta disciplinae ciuili: Quippe cum sine seditione summo consensu sic agatur ut unam mentem unaque sententiam habeat: Itaque firmiter atque concorditer Epicurum defendunt/ut etiam in posterum secuturi uideantur. Stoica uero statim ab ipsis principibus factionibus plena nondum quieuerunt: Suntque iter eos a deo diuisi ut alii magis alii minus se stoicos esse fateantur. Plato autem pythagoricus certe fuit/nec ignorabat Socratem tres deos posuisse imitatione pythagoræ quod & ipse secutus eo modo conscripsit ut necessitate nec clare dixerit/sed inter manifestum atque occultum

tum finem suam cœlauerit/non inuidiã quadam neq; maliuolentiã sed rez dignitate cõ  
 motus. Hoc igitur considerantes separare ipsum oïno debemus ad Aristotele atq; Ze  
 none/& quẽ academia sua diuïsa est a b ea quoq; ipsum distinguimus/ac ipsum i seipõ  
 considerantes Pythagoreũ appellamus. Sed nunc furiosissime & huc & illuc & tot⁹ &  
 p singula mēbra trahitur uir iter Pythagorã & Socratem medius. Sublimitatē nãq; il  
 lã Pythagoræ ad humanitatē deduxit. Humile uero atq; deiectum. Socratis ad graui  
 tatem reduxit/ac ita Pythagora popularior atq; cõior; Socrate uero grauior uisus est.  
 Sed redeamus illo unde nobis defluxit oïo. Polemona igitur Arcefilaus & Zenon au  
 diuerunt/quis Zenon anteq̃ Polemo doceret Xenocratis et fuerat auditor q̃ et crate  
 tem cynicum in nõnullis imitatus est. Sed Stilponem quoq; & heraclitios est secutus.  
 Nã cū Zeno & Arcefilaus Polemona simul audirent disputandĩ ambitioẽ cõcitati quo  
 tidie pugnabant. Ita Zeno Heracliti Stilponis & Cratetis auxilio nixus isignis pugna  
 tor a Sulpone factus & austerus ab Heraclito/Cynicus a Cratete/Arcefila⁹ uero Crã  
 tora platoniciũ & diodorũ & Pyrrona in subsidiis tenuit/& Crantor q̃dem credibile ei⁹  
 effecit oronem: Diodorus uero sophisticã; Pyrro aut mutabilem eum fecit & transfu  
 gã & oïno nihil. Vnde dicebatur de ipso q; ex anterioribus esset Plato/ex posteriorib⁹  
 Pyrro/ex mediis Diodorus. Hic subtilitatibus Diodori q̃ acutus dialectic⁹ erat & pyr  
 ronis rōcinationibus platoniciã eloquentiam scedauit & mō hoc modo aliud dicēs/ hic  
 illo & illinc huc facile tanq̃ nihil sciens uolebatur. Scire tñ multa eloquentiã umbra ui  
 debat/nec unq̃ fuit in eo ut unũ & idem bis diceret/nec putabat ingeniosi esse uiri in eis  
 dem pmanere. Cauillator igit̃ summus uocabat̃/cum ita se his quæ dicebant̃ dare ada  
 ptareq; sp fuerit p̃meditatus: Vt cum ipse nihil sciret nec alios scire quicq̃ pateret̃. Tere  
 bat. n. oēs turbabatq; sophisimatibus gaudebatq; ac gloriabat̃ scditate illa mirifice/ q̃a  
 nihil turpe nihil honestũ nihil bonum nihil malũ cognosceret. Sed si qd priõ turpe di  
 xerat repẽte cõmutatus pluribus conabatur rōnibus quæ prius astruxerat confutare.  
 Erat igit̃ hydra capita sua ppriõ ense amputans/nec aliquid hẽns utile nisi quod libeter  
 & audiret̃ & uideretur. Nam & facie bẽigna & ore rotũdo & suauibus erat oculis p̃di  
 cus/quæ non repente arripuit/sed aptus ad hæc natura exercitatione quoq; ab inũtio fir  
 mauit. Audiuit. n. puer Theophrastũ mitem uirg; nec a cupidine alienum qm̃ formosissi  
 mus erat. Ipse postea crantorĩ fuit amat⁹. & Diodori cauillatoria naturæ commoditate  
 breuissime secutus: Pyrronẽ quoq; fuit imitatus/in cuius sententia quis pyrronicus ap  
 pellatus non sit pmãfisse uidet̃: Apte nãq; Mnaseas Philomelus & Timon sceptici suũ  
 ipsum. i. scepticum fuisse affirmant. Verũ. n. & falsum & uerisimile ipse quoque ut illi de  
 struebat. pyrronicus igit̃ re non noie fuit/sed Crantoris pudore a quo amabatur noie  
 non re academicus erat. Magna igitur pugna iter Arcefilaum atq; Zenonem fuit/ & al  
 ter in alterũ & dicendo & scribendo impudenter ferebantur/quis Zeno non melius fa  
 ceret q̃ Cophisiodorus orator qui cum graui ter ferret Isocratem quẽ audiebat ab Ari  
 stotele premi dicebat scribebatq; non in Aristotelem quidem ut putabat/ sed i Platonẽ  
 a quo alienus non erat. Nã cum Aristotelem nullo modo itelligeret/putaret autẽ quo  
 niã platonem Aristoteles audiuerat platoniciũ illum eẽ/bellum q̃dem idixerat Aristo  
 teli; Platonem uero & eius dogmata/quæ tamẽ nesciebat reprobare cõabatur/putans  
 non platonis dogmata/sed Aristotelis refutare. Ita magnus ille orator nõ eum percutie  
 bat cui bellum idixerat sed eũ quo cum pacẽ hēbat. Sic igit̃ & Zeno Arcefilao pugnã  
 Platonẽ lacerabat. Non. n. erat forsan nescius eorũ quæ Arcefilaus dicebat: Platonica ue  
 ro penitus ignorabat ut a libris suis manifeste colligit̃. Ita quẽ non debebat imprudẽter  
 exagitabat/& quẽ debebat minime tãgebat/& certe si platõica nõ oppugnasset dogma  
 q̃ iiii